The fifth argument reasons from the univocity of form. Every form simply by being a form needs matter with which to enter into a composite. “Every form, in whatsoever way [the term] is taken, has univocity, and because of this needs the prop of matter.”⁵²

Finally, Matthew’s sixth argument is from “the diversity, numeration, and individuation of forms.” Diversity, numerical distinction, and individuation are all properties given to form by matter. Considering Thomas’ position that angels are numerically distinct only in virtue of being specifically distinct, since each individual angel exhausts the potentiality of an angelic species within its own essence, Matthew replies that this does not evade the fact that a single angelic essence contains composition within itself. Even if there is a single angel to a species, the angel himself, the unique instance of his species, is not an abstract form, but an individually existing supposit; his substantial form still needs the

⁵⁰ Ibid., 172: “cum igitur non sit devenire ab extremo in extremum nisi per medium, impossibile est aliquid perducere de non-esse ad esse, vel reduci de esse in non-esse, nisi mediante materia; si igitur substantiae spirituales sunt de nihilo creatae, sunt etiam reducibiles in non-esse, ergo etc . . .”

⁵¹ Ibid., “si quia igitur est pura forma: non differt in ea ens ab esse; ita habet se per omnimodam unionem quod si simpliciter non esse [et non esse] hoc [potest], non est propter aliud nisi propter materiam, quae est causa faciendi distare ab esse . . .”

⁵² Ibid., “Omnis forma creata vel est forma particularis quae est forma tantum, et sic necessario materia indiget, cum qua vere unum facit, vel est forma quam vocamus naturam vel essentiam, quae est in supposito, differens ab eo, et colligitur ex multis; igitur omnis forma quocumque modo accipitur, univocitatem habet, ac per hoc fulcientis materiae indiget.”

foundation that matter provides, since form needs something to inform. Gabriel is not merely Gabrielity, but *this* angel Gabriel, and “this” always comes from matter. The problem is compounded for human souls, which all certainly belong to the same species. Matthew considers Thomas’ position here, that human souls are individuated by the body, to be proximate to error. The posterior is not the cause of the prior, but the soul is prior to the body. The soul is the reason why this lump of matter is this human body; this corporeal lump is not the reason why the soul is *this* soul, which is created immediately by God. Again, the soul is separable and when separate is a *hoc aliquid* and an individual even without the body. If it were not composed of matter and form even without the body, it would not be separable.⁵³

Matthew concludes the body of the question by repeating that every created substance, corporeal or spiritual, is composed of matter and form. Following Bonaventure, he notes that matter, however, can be distinguished or considered in three ways: in one, as the subject of substantial form; in another, as the subject of both substantial form and quantity; in a third way, as the subject of substantial form, quantity, and contrariety. The first kind

⁵³ Ibid., 172-173: “Sexto, ex formae diversitate, numeratione et individuatione, sic: Forma de se nullam habet diversitatem, et determinationem, et individuationem, et numerationem; habet haec per materiam . . . Si dicatur quod angeli non differunt ab invicem nisi ut penes formas et species, et quod anima individuatur per corpus, et etiam remanet individuata separata a corpore quia quadam natura fixa est . . . dato, secundum eos, quod tot sint species angelorum quot angeli, cum species sit composita ex genere et differentia, quae sunt diversae naturae, ratione quarum conveniunt et differunt, quia non possunt respectu eiusdem, diversae autem naturae non possunt esse nisi materia et forma, quae sunt principia verae compositionis . . . Rursus, si quilibet angelus est una species, certum est quod non est species vel natura speciei abstracta; ergo necessario est in supposito vel atomo, secundum Damascenum, sine quo esse non potest; ergo [si] est hic angelus, et ita compositus ex materia et forma, et suppositum, necesse est illam quidditatem sive naturam esse ex multis compositam.—Quod dicunt animam rationalem per corpus individuari, puto errori propinquum. Cum enim eadem sint principia essendi et individuandi, homo esset [homo] per corpus, quod falsum est. Praeterea, secundum Avicennam, posterius non est causa prioris; [sed] anima prius est quam corpori unitur ordine naturae ita quod a Deo creatur . . . si igitur anima rationalis vere est hoc aliquid et individuum in specie animae, necesse est esse compositam ex materia et forma, alias non esset separabilis.”

belongs to spiritual creatures, the second to the heavenly bodies, the third to changeable, transmutable, and corruptible bodies.⁵⁴

Matthew's treatment of spiritual matter does not make any significant philosophical advances on Bonaventure, whose principles and conclusions he follows very closely. The present question is of interest, however, first for the degree to which Matthew takes care to derive his principles from Aristotle, which he does at every turn (at the same time, the influence and authority of Augustine and other saints is not forgotten), and second for Matthew's concern to contrast his position with that of Thomas Aquinas. The result offers a critique of Thomistic positions on spiritual matter from a rigorously Bonaventurian perspective, something Bonaventure himself does not give us.⁵⁵ While Matthew never criticizes Thomas' fundamental assumptions directly—the extent to which he realizes that Thomas' metaphysics is radically different from his own is not certain in the present question—he states his own explicitly and uses them to show their complete incompatibility with Thomas' arguments and conclusions.